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 تسوية المنازعات الضريبية أمام القضاء الإداري

 

                                ******* 

 :ملخص
المنازعة الضريبية أهمية كبيرة على الصعيد العملي؛ نظرا للانتشار المتزايدد ذد ا الندوع مدن المنازعدام أمدا   موضوعيكتسي 

 وظيفتها في خوض وتحصيل الضرائب. القضاء، وذلك نتيجة التدخل المستمر من قبل مصلحة الضرائب بحكم 
وتتميز المنازعة الضريبية عن غيرها من المنازعام الإدارية بطابع خاص؛ حيث تتطلب السدرعة في البدث واةدوة والدرايدة 

مددة اةاادة، لدد لك ألىدرد ذددا المشدرع ا زائددر  أح كامددا بالشدوو  الماليددة، فضدالىة فس السددر ية لمدا تتضددمن  مدن  ايددة للمدداة العدا  وال  
خاادددة وردم أااادددا في قدددانو  الإبدددراءام ا بائيدددة، وأخدددر  في قدددانو  التسدددجيل، وكددد ا في قدددانو  الضدددرائب المبا دددرة والرادددو  
المماثلدة، كمدا وضدع االيدام والضدمانام الد  تكفدل للمكلدب بالضدريبة الطعدن في قدرارام فدارة الضدرائب في حالدة عدد  رضددا  

فلزامددي يسددلك  المكلددب أمددا  الإدارة الضددريبية، وطريددو اخددر قضددائي، والدد   يددتم  عددن  بهددا، وراددم لدد  طددريقد طريددو فدار  وهددو
طريددو الددددعو  الضدددريبية باعتبارهدددا الواددديلة أو الممكندددة الدد   وذدددا القدددانو  للمكلدددب في اللجدددوء فس القضددداء الإدار  للمطالبدددة 

ة القضدائية هدي أك در الضدمانام لىعاليدة  مايدة بحقوق مسدتها تصدرلىام وأعمداة فدارة الضدرائب وأضدرم بهدا، و  دك أ  الرقابد
 طرف الضعيب في العلاقة الضريبية.حقوق المكلب بالضريبة كون  ال

Abstract:  
The subject of tax dispute is of great importance at the practical level, due 

to the increasing prevalence of this type of dispute before the courts and as a 
result of continuing intervention from tax authorities by virtue of their 
function in the search and collection of taxes. 

The tax dispute is regarded as a distinctive one compared to other 
administrative disputes, as it requires speed of treatment, experience and 
knowledge of financial affairs as well as confidentiality to prevent disclosure of 
public money and private liability; therefore the Algerian legislature allocated 
special provisions contained mainly in the code of fiscal procedures, the 
registration code and the direct taxes and similar taxes law; it also put in place 
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the necessary mechanisms and safeguards that guarantee to the taxpayer appeal 
against tax administration decisions; two paths are made available for this 
purpose : an administrative way which is mandatory before the tax 
administration, and a judicial pathway that is through tax lawsuit which is the 
course and action conferred by the law to the taxpayer to have recourse to the 
administrative court and claim his rights affected by conduct and tax 
administration acts; there is no doubt that the judicial control is the most 
effective way to protect taxpayer rights as he is the most vulnerable party in tax 
relationships.  

 مقدمة:
ا علددى الصددعيد العملددي، وذلددك نظددرا للدددور اذددا  الدد   تضددطلع بدد  تعتددو المنازعددة الضددريبية مددن أك ددر المنازعددام انتشددار 

الضرائب في تمويل النفقدام العامدة والتد ثير في فتلدب بواندب ا يداة ا قتصدادية وا بتماعيدة، وقدد تنشد  المنازعدة الضدريبية بدد 
في تحديد وعاء الضريبة أو تقدير المكلب بدلىع الضريبة وفدارة الضرائب حينما تبا ر ه   الأخيرة اختصااها كسلطة ضريبية 

 قيمتها أو حرما  المكلب من حو من ا قوق الناتجة عن حكم تشريعي أو تنظيمي. 
في المنازعة الضريبية باختلاف الموضوع ال   تطبو علي ، لىإذا كاند  متعلقدة  بالنظروتختلب ا هة القضائية ال  تختص 

 زائدي، أمدا فذا تعلقد  ب اداق القاعددة الضدريبية أو تحصديلها، لىدإ  النظدر بالغش الضريبي، لىهنا تكو  من اختصداص القضداء ا
والفصدل لىيهدا يربدع  ختصداص القضداء الإدار  الد   يعتدو ي ابدة هيةدة مراقبدة تراقدب مدد  توالىدو نشداق الإدارة مدع القددانو . 

       وانقتصر في ه ا المقاة على درااة تسوية المنازعام الضريبية أما  القضاء الإدار . 
لضاا ط   لواوااة ة لإ رائ ة اة ليةاالة  لوة اةاة  لضائلا ة لما ء  لقضا   ما  ياا   لىالإ كاة المطروح مفداد :وعلي  

  رد ري؟.
وللإبابددة علددى هدد   الإ ددكالية وتما دديا مددع موضددوع درااددتنا، لىقددد اعتمدددنا علددى مددنه  التحليددل القددانو  مددن خددلاة  

 فس مبح د ولىو المنواة ااتي:  الموضوع يقتضي تقسيم  الموضوع. وهك ا لىإن تحليل النصوص القانونية ذام الصلة به ا
  لواحث  لألإل

 تةالة  لوة اة ت  لضئلا ة لم ء  لوح كم  رد رلة
تعتو المحاكم الإدارية كجهة قضائية ااحبة ا ختصاص والو ية العامدة بدالنظر والفصدل في المنازعدام والقضدايا الإداريدة 

 .  (1)ضائي ا زائر  طبقا لقانو  الإبراءام المدنية والإداريةفي النظا  الق
واعتبارا أ  المشرع ا زائر  كي ب المنازعام الضريبية على أنها من قبيل المنازعام الإدارية، لىإ  الفصل لىيها يكدو  أمدا  

لقضددائي الإدار  يوبددب المددادة المحدداكم الإداريددة وذلددك تطبيقددا للمعيددار العضددو  الدد   اعتنقدد  المشددرع في تحديددد ا ختصدداص ا
 من قانو  الإبراءام المدنية والإدارية اواء تم رلىع الدعو  من قبل المكلب بالضريبة أو من الإدارة الضريبية.     800
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ولعل اذدف من وراء رلىع الدعو  من قبل المكلب أما  المحاكم الإدارية هو العمل علدى فادلاح الأخطداء المرتكبدة مدن 
 الضريبية أثناء تحديد أو ت ايس وعاء الضريبة أو حسابها.  طرف الإدارة 

-82مدن قدانو  الإبدراءام المدنيدة والإداريدة والمدواد مدن  804-801كما يتجلى اختصاص المحاكم الإدارية في المواد 
رام الصدادرة عدن من قانو  الإبدراءام ا بائيدة، حيدث تخدتص المحداكم الإداريدة في ضداة الضدرائب والرادو  بدالنظر في القدرا 89

المدير الو ئي للضرائب ورئيس مركدز الضدرائب ورئديس المركدز ا دوار  للضدرائب والد    ترضدي المكلفدد بددلىع الضدريبة وكد لك 
القدددرارام المت ددد ة بصدددفة تلقائيدددة لىيمدددا  دددص نقدددل ا صدددص والقدددرارام المبلغدددة مدددن طدددرف الإدارة بعدددد أخددد  رأ   دددا  الطعدددن 

 .   (2)الإدارية
من قانو  الإبراءام المدنية  801ع ا ختصاص النوعي في المنازعة الضريبية فس المحاكم الإدارية طبقا للمادة كما يرب

"، ومن ثم تعتو الدعو  الضريبية  تختص المحاكم الإدارية ك لك بالفصل في دعاو  القضاء الكامل والإدارية وال  باء لىيها "
 ن واب الدعو  الإدارية.من دعاو  القضاء الكامل وال  تندرج ضم

أما بالنسبة للاختصاص المحلي لىترلىع الدعو  الضريبية أما  المحكمة الإدارية ال  يقدع في دائدرة اختصاادها مكدا  لىدرض 
 من نفس القانو  الم كور أعلا . 1الفقرة  804الضريبة أو الرام وذلك ولىقا لأحكا  المادة 

أمددا  المحكمددة الإداريددة يتطلددب وبددود دعددو  معروضددة أمددا  المحكمددة والدد   وغددع عددن البيددا  أ  تسددوية المنازعددة الضددريبية
ينبغددي أ  تسددتوفي ةموعددة مددن الشددروق مددع فتبدداع بعددا الإبددراءام بغيددة الواددوة فس حددل للنددزاع وهددو مددا اددوف نتطددرق لدد  في 

 مطلبد على التوالي. 
 شئلإط قاال  لدةاى  لضئلا ة:  لوطلب  لألإل

لمحكمدددة الإداريدددة تكدددو  مرتبطدددة بتدددوالىر  دددروق معيندددة ولدددددة ادددواء مدددن حيدددث الشدددكل أو ف  مبا دددرة أ  دعدددو  أمدددا  ا
القضدائية في ضدداة المنازعدام الضدريبية مدن قبدل القاضدي الإدار  ينبغدي أ  تسددتوفي  الددعو  ، ولد لك كدي يدتم قبدوة(3)الموضدوع

 جملة من الشروق الشكلية والموضوعية. 
  لضئلا ة:  لفئع  لألإل:  لشئلإط  لشكل ة للدةاى 

من قانو  الإبراءام ا بائيدة الشدروق الشدكلية لقبدوة الددعو  الضدريبية أمدا  المحكمدة الإداريدة،  83لقد حددم المادة 
 وه   الشروق هي: 

  لو ع د: -1
كمدددا هدددو الشددد   بالنسدددبة للمنازعدددام الإداريدددة بصدددفة عامدددة تدددرتبد المنازعدددة الضدددريبية يواعيدددد لدددددة ومضدددبوطة واببدددة 

  المحكمددة الإداريددة في أبددل ، لدد لك  ددب علددى المكلددب بالضددريبة أ  يرلىددع دعددوا  أمددا(4)وف    تقبددل الدددعو   ددكلاا حددترا ، 
( أ هر تحسب من تاريخ ااتلام  قرار مدير الضرائب بالو ية بشد   الشدكو  المقدمدة للطعدن في قدرار التكليدب، كمدا 4)أربعة

مدن طدرف الإدارة الضدريبية بعدد فبدداء  دا  الطعدن الإداريدة رأيهدا ادواء علدى يطبو هد ا الأبدل عندد الطعدن في القدرارام المبلغدة 
 . (5)مستو  الدائرة أو الو ية أو اللجنة المركزية
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وفي ا الدددة الددد    يقدددو  المددددير الدددو ئي بدددالرد علدددى الشدددكو  خدددلاة الأبدددل المحددددد للدددرد، لىإنندددا نكدددو  أمدددا  رد ضدددمع 
( أ دهر مدن نهايدة الأبدل المحددد للدرد علدى الشدكو  مدن قبدل 4لىدع دعدوا  خدلاة أربعدة )بالرلىا، وللمكلب بالضريبة ا و في ر 

 من قانو  الإبراءام ا بائية.  2الفقرة  82المدير الو ئي للضرائب، وه ا عملا يقتضيام المادة 
رة أعدلا ، لىهندا تدرلىا وعلي  فذا خالب المكلب بالضريبة الميعداد ورلىدع دعدوا  أمدا  المحكمدة الإداريدة خدارج اابداة المد كو 

 دعوا   كلا باعتبار أ  فالفة ميعاد رلىع الدعو  يعد عيبا  كليا ترلىا الدعو  من أبل .
 لن تئفع  لدةاى طعئلضة مكياطة: -2

انسددددجاما مددددع خصددددائص القضدددداء الإدار  الدددد   تطغددددى عليدددد  السددددمة الكتابيددددة و  تم ددددل لىيدددد  الشددددفاهة اددددو  مظهددددرا 
كلب بالضريبة أ  يقد  دعوا  مكتوبة ويتم ذلك بتسجيلها لد  كتابدة ضدبد المحكمدة الإداريدة ، لىإن  ينبغي على الم(6)اات نائيا

مقابل دلىع راو  قضائية ويسلم وادل اادتلا  للمكلدب، وهد ا علدى عكدس الشدكو  الد  ترلىدع أمدا  المددير الدو ئي للضدرائب 
 .   (7)بحيث   تخضع  قوق الطابع

 لن تكان  لعئلضة ماقعة: -3
عريضددة مددن قبددل المكلددب أو وكيلدد  القددانو  يعددد  ددرطا  ددكليا بوهريددا في الدددعو  المتعلقددة بالضددريبة حسددب ف  توقيددع ال

من قانو  الإبراءام ا بائية، وفذا قدم  الدعو  من طرف وكيل،  لىعلي  أ  يستظهر وكالة قانونية  1الفقرة  83نص المادة 
 نقابدة المحدامد فية علدى المحدامد المسدجلد قانوندا يشدترق تقددا الوكالد لررة علدى مطبوعدة تسدلمها الإدارة الضدريبية، غدير أند   

، وبالتالي لىإ   عد  وبود الإمضاء على العريضة يدود  فس رلىضدها  دكلا مدن طدرف المحكمدة (8)و  على أبزاء المواسة المعنية
 الإدارية.

ولىر الدددعو  علددى الشددروق العامددة لقبوذددا وعددلاوة علددى تددوالىر الشددروق الشددكلية اةااددة بالدددعو  الضددريبية،  ددب أ  تتدد
 من قانو  الإبراءام المدنية والإدارية وهي الصفة والمصلحة.   13المنصوص عليها في المادة 

ويقصددد بالصددفة في الدددعو  الضددريبية اددلاحية المدددعي في رلىددع الدددعو  أمددا  المحكمددة الإداريددة، ولمددا كددا  لددل الدددعو  
مركددز قددانو  اعتددد  عليدد ، لىددإ  الدددعو  المرلىوعددة  مايددة هدد ا ا ددو أو المركددز أمددا  المحكمددة الضددريبية هددو دائمددا فدعدداء حددو أو 

الإدارية  بد أ  تكو  ممن يدعي لنفسد  هد ا ا دو أو المركدز القدانو  ضدد المعتدد  علدى ا دو، وفذا كدا  هد ا هدو الأادل لىدإ  
سددتعمل حقدد  أ  يرلىددع دعددو  يطالددب لىيهددا بحقددوق مديندد ، المشددرع أورد ااددت ناء بحيددث  ددوز لدددائن المكلددب بالضددريبة الدد     ي

 ويكو  ب لك نائبا عن . 
أما عن المصلحة لىطبقا لقاعددة "   دعدو  بددو  مصدلحة "، لىدلا تقبدل الددعو  الضدريبية ف  فذا كدا  لرالىعهدا مصدلحة 

دعو  مددن وراء التجائدد  فس القضدداء، قانونيددة في فقامتهددا، والمقصددود بالمصددلحة هددي المنفعددة أو الفائدددة الدد  لصددل عليهددا رالىددع الدد
 .  (9)وال  حر  منها نتيجة ا عتداء على حق  أو مركز  القانو  اواء كا  المدعي مكلفا بالضريبة أو فدارة الضرائب

  لفئع  لث نا:  لشئلإط  لواواة ة للدةاى  لضئلا ة 
أمدا  المحكمدة الإداريدة حدب تقبدل مدن الناحيدة  وهي الشروق ال  تتعلو بالمحتو  ال    ب أ  تتضمن  الدعو  المرلىوعدة

 الموضوعية، وتتل ص ه   الشروق لىيما يلي: 
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 لن تيضون  لدةاى ةئو  صئلح  للاس ةل: -1
 ب أ  تتضدمن الددعو  المقدمدة فس المحكمدة الإداريدة عرضدا ادرلا للوادائل والوقدائع الد  تتصدل بدالنزاع الضدريبي طبقدا 

قدددانو  الإبدددراءام ا بائيددة والأدلدددة الددد  ت بدد  ادددحة ادعددداءام المدددعي، بحيدددث  دددب علدددى مددن  2الفقدددرة  83لأحكددا  المدددادة 
المكلب بالضريبة المدعي ضد فدارة الضرائب أ  يعرض في عريضت  الطلبام  والدلىوع الأولية ال  ابو، وأ  أبداها في  دكوا  

 . (10)أما  فدارة الضرائب
كمدة الإداريدة علدى حصدص ضدريبية غدير تلدك الدواردة في  دكوا  الموبهدة و   وز للمكلب بالضريبة ا عدتراض أمدا  المح

فس المددير الدو ئي للضدرائب، غدير أند   دوز لد  في حددود الت فديا الملدتمس في الشدكو  أ  يقدد   طلبدام بديددة أيدا كاندد ، 
 .(11) ريطة أ  يعو عنها اراحة في عريضت  ا لىتتاحية للدعو 

  ر  لودلئ  لالاةا للضئ ةب  لوية اع ف ه:إرف ق  لعئلضة طإشع ر تال غ قئ  -2
مددن قددانو  الإبددراءام المدنيددة والإداريددة الدد   819مددن قددانو  الإبددراءام ا بائيددة والمددادة  2الفقددرة  83تطبيقددا للمددادة 

 أوبب  أ  تكو  العريضة مصحوبة بالقرار الإدار  المطعدو  لىيد ، تحد  طائلدة عدد  القبدوة، لىإند  فذا كاند  الددعو  ضدد قدرار
اادر عن الإدارة الضريبية، لىيجدب أ  ترلىدو عريضدة الددعو  بالإ دعار المتضدمن تبليدر القدرار المعدترض عليد  وكد ا ف دعار تبليدر 

 .  (12)القرار ال   يرد لىي  المدير الو ئي على  كو  المكلب بدلىع الضريبة، وبإ عار تبلير رأ   ا  الطعن الإدارية ف  وبد
  لدةاى  لضئلا ةإائ   ت س ئ :  لوطلب  لث نا

بعد أ  تتوالىر الشروق الشكلية السابو ذكرها في الدعو  المقدمة من قبل المكلب بالضريبة وتودع لدد  أماندة الضدبد، 
الإدارة الضريبية بصفتها قاضدي ضدريبة مدن الدربدة لفا النزاع القائم بد المكلب و  يتعد على المحكمة الإدارية أ  تفصل لىيها

ف  بإتباع ضموعة من الإبراءام المنصوص عليها في قانو  الإبراءام المدنية والإدارية والتشريع الضريبي  الأوس، و  يتم ذلك
 وال  تتم ل في التحقيو واةوة.  

  لفئع  لألإل:  ليحق ق 
وز الأمدر من قانو  الإبراءام ا بائية " ف  فبراءام التحقيو اةااة الوحيدة ال   د 1الفقرة  85لقد باء في المادة 

بهددا في ضدداة الضددرائب المبا ددرة والراددو  علددى رقددم الأعمدداة، هددي التحقيددو الإضددافي ومرابعددة التحقيددو واةددوة "، ومددن خددلاة 
 قراءتنا ذ   الفقرة نستنت  أ  التحقيو في المنازعة الضريبية ي خ   كلد رئيسيد هما:

  ليحق ق  رو فا: -1
يكددو  التحقيددو الإضددافي فلزاميددا، كلمددا قددد  المكلددب   كور أعددلا  علددى أ  "مددن القددانو  المدد 2الفقددرة  85نصدد  المددادة 

"، ومدن ثم  دوز للقاضدي بندداءا علدى طلدب المكلدب بالضدريبة أو مدن تلقداء نفسد  أ  يدد مر  بالضدريبة وادائل بديددة قبدل ا كدم
ب  أو دلىوع بديدة قبل اددور قبل الفصل في الموضوع بإبراء تحقيو فضافي، ويكو  ه ا الأخير وبوبي كلما قد  المكلب أو 

ا كددم الفااددل في موضددوع الدددعو ، لىيددتم فحالددة ملددب القضددية فس المدددير الددو ئي للضددرائب الدد   يقددو  بتنفيدد  أمددر القاضددي 
بإبراء التحقيو الإضافي، وتحرير تقرير عن ذلك يبد  لىي  رأي  وطلبات  ودلىوع ، ويرادل فس كتابدة ضدبد المحكمدة الإداريدة علدى 

  .(13)المكلب يوقب مدير الضرائبيبلر  أ 
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 (: مئ اعة  ليحق ق  ليحق ق  لوض د ) -2
يمكدن للمحكمدة الإداريدة أ  تد مر بدإبراء لىحدص مضداد أو فعدادة التحقيدو فذا رأم ضدرورة لد لك، ويقدو  بهد   العمليددة 

الضددريبة أو وكيلدد  أحددد أعددوا  مديريددة الضددرائب غددير الدد   قددا  بددإبراء التحقيددو الأوة، علددى أ  يكددو  ذلددك بحضددور المكلددب ب
القانو  وذلك ضمانا ل ، وفذا كان  الددعو  تتعلدو بضدريبة لليدة، تدتم هد   العمليدة بحضدور رئديس اةلدس الشدعبي البلدد  أو 

 عضوين اثند من أعضاء  نة الطعن على مستو  الدائرة.  
ام المشدددتكي، وكددد ا عندددد وبعدددد ا نتهددداء مدددن مرابعدددة التحقيدددو، يقدددو  العدددو  المكلدددب بتحريدددر لضدددر يضدددمن  ملاحظددد

ا قتضددداء، ملاحظدددام رئددديس اةلدددس الشدددعبي البلدددد ، كمدددا يبدددد  رأيددد  أيضدددا، وليدددل بعدددد ذلدددك لضدددر التحقيدددو علدددى مددددير 
 .   (14)الضرائب بالو ية ال   يتوس بدور  فرااة الملب فس المحكمة الإدارية مرلىقا باقتراحات 

  لفئع  لث نا:  لخائة 
عمدلا  راءام الرئيسية للتحقيو الد   تد مر بد  المحكمدة الإداريدة، وقدد عرلىتهدا المحكمدة العليدا ب نهدا "تعتو اةوة أحد الإب

عاديا للتحقيو ال   هو من القانو  العا  وأن  لو لكل بهة قضائية الأمر بإبرائهدا عمدلا بالمبددأ الد    دوة ذدا اللجدوء فس  
 . (15)" نوعا قانوناكالىة الواائل الكفيلة بتنويرهم في فطار ما ليس مم

و  ددددك أ  اةددددوة تلعددددب دورا كبدددديرا في المددددادة ا بائيددددة، لأنهددددا تنصددددب علددددى مسددددائل لىنيددددة تددددتلاء  وطبيعددددة المنازعددددام 
، لىالمسددائل الضدريبية تحتدداج فس خددوة في العمليدام ا سددابية والبيانددام الماليدة، لدد لك لىددإ  حسدم المنازعددام المتعلقددة (16)الضدريبية

ولديس القاضدي رغدم أ  القدرار  (17)يكو  متوقفا على  دهادة اةبدير، ممدا  عدل القاضدي ا قيقدي هدو اةبدير يوضوع الضريبة قد
 الأخير يعود للقاضي.

مدن قدانو  الإبدراءام ا بائيدة، حيدث يمكدن للمحكمدة الإداريدة أ  تد مر  86ولقد عالج المشرع الضريبي اةوة في المادة 
مددا بندداءا علددى طلددب أحددد الأطددراف المتنازعددة، وفي ا الددة الأخدديرة تسددند مهمددة اةددوة فس بددإبراء خددوة فمددا مددن تلقدداء نفسددها، وف

( خواء، لىيعد كل طرف خبير ، وتعد المحكمة الإدارية اةبير ال الث، على أ    يتم تعيد اةواء ولىقدا لدنص المدادة 3ثلاثة )
الدددد ين  دددداركوا في ت ادددديس الضددددريبة المتنددددازع عليهددددا، و  مددددن نفددددس القددددانو  المدددد كور أعددددلا  مددددن بددددد المددددوظفد  3الفقددددرة  86

الأ  اص ال ين أبدوا رأيا في القضية أو ال ين تم توكيلهم من قبل أحد الأطراف أثناء التحقيدو، وتحددد المحكمدة مهمدة اةبدير 
 أمانة الضبد.        أو اةواء حسب ا الة وتبد ذم المها  المراد القيا  بها والمدة اللازمة لإيداع تقاريرهم لد 

لو لكل طرف في النزاع الضريبي أ  يطلب رد اةبير ادواء كدا  معيندا مدن طدرف المحكمدة الإداريدة أو اةصدم، ويشدترق 
( أيا  كاملة اعتبارا من اليدو  الد   8المشرع أ  يكو  طلب الرد معللا ويقد  ه ا الطلب فس المحكمة الإدارية في أبل ثمانية )

رف المعع تبلير اام اةبير ال   يتناول  بالرد، وعلى الأك در عندد بدايدة فبدراء اةدوة، ويبدث في هد ا الطلدب ب دا يتسلم لىي  الط
مدددن قدددانو  الإبدددراءام المدنيدددة  4الفقدددرة  86عدددابلا بعدددد رلىدددع الددددعو  علدددى الطدددرف اةصدددم، وهددد ا ولىقدددا لمقتضددديام المدددادة 

 والإدارية. 
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از المهمة الموكلة فلي  أو تع ر عليد  ذلدك لىإند  يمكدن للمحكمدة أ  تعدد خبديرا اخدر وفي ا الة ال  يرلىا لىيها اةبير فنج
ويقو  ه ا الأخير بتسيير اةوة حيث لدد يو  وااعة بدء العمليام ويعلم الإدارة الضريبية والمكلب بالضريبة  (18)بد  عن ،

 .   (19)العمليام( أيا  على الأقل من بدء 10وعند ا قتضاء، اةواء ااخرين بعشرة )
ومن أبل فعدداد تقريدر اةدوة يقدو  اةدواء با نتقداة فس مكدا  فبدراء اةدوة وذلدك بحضدور مم دل عدن مصدلحة الضدرائب 
وك ا المكلب أو مم ل  القانو ، وعند ا قتضاء، رئيس  نة الدائرة للطعن لت دية المهمة الم ولة ذم من طرف المحكمة الإداريدة، 

الضددرائب لضددر عددن اددير عمليددة اةددوة مددع فضددالىة رأيدد ، ويقددو  اةددواء بعددد فنجدداز عمليددة اةددوة بتحريددر تقريددر  لددرر عددو  فدارة
مفصل عن ذلك، يكو  فما مشترك بد اةواء أو تقرير خاص بكل خبير، ويتم فيداع المحضر وتقرير اةواء لد  كتابة ضدبد 

 عليها وتقدا الملاحظام بش نها. للاطلاعة للأطراف ( يوما كامل20المحكمة الإدارية ويمهل مدة عشرين )
علددى قددرار يصدددر  ا ويقددد  اةددواء كشددفا عددن أمددر تفددرغهم ومصدداريفهم وأتعددابهم، وتددتم تصددفية ذلددك وتحديددد الراددم بندداء
ب اةدواء المقددمد رئيس المحكمة الإدارية طبقا للتعريفة المحددة بقرار من الوزير المكلب بالماليدة، و  توخد  بعدد ا عتبدار، أتعدا

 ( أ هر من تاريخ غلو لضر فبراء اةوة. 3للتقارير بعد أك ر من ثلاثة )
( أيددا  ابتددداء مددن تدداريخ تبلدديغهم بقددرار رئدديس المحكمددة الإداريددة أ  3 ددوز لل ددواء أو أطددراف النددزاع ضددمن أبددل ثلاثددة )

    .(20)في المس لة بصفتها غرلىة ااتشاريةينازعوا في التصفية أما  ه   ا هة القضائية ال  تبث 
وما نود الإ ارة فلي  في ه ا السياق أ  القاضي غير ملز  بدرأ  اةبدير خاادة فذا ك يكدن كالىيدا، وفي جميدع ا دا م فذا 
ق رأم المحكمددة الإداريددة بدد   اةددوة غددير قانونيددة وغددير اددليمة لىلهددا أ  تدد مر بددإبراء خددوة بديدددة تكميليددة تددتم حسددب الشددرو 

 . (21)المحددة في اةوة الأوس
بعد ا نتهاء من فبراء التحقيو واةوة وااتنفاد جميع المواعيد الممنوحة لتبادة الم كرام بد الأطراف، لىإن  يتعد على 

براءام من قانو  الإ 89رئيس المحكمة الإدارية اتخاذ جميع  الإبراءام اللازمة للفصل في القضية المتنازع لىيها، وطبقا للمادة 
، يقو  المقرر بإيداع تقرير  المكتوب وليل ملب القضية وبوبدا فس لدالىا الدولدة مرلىقدا بدالتقرير والوثدائو الملحقدة بد  (22)ا بائية
( من تاريخ ااتلام  الملب وبعدد ذلدك يقدو  رئديس تشدكيلة ا كدم بتحديدد 1علي  وتقدا التمااات  في ميعاد  هر ) للاطلاع

( أيدا  علدى الأقدل قبدل 10، كما  طر جميع اةصو  من طرف أمانة الضبد بعشدرة )(23)ر فس لالىا الدولةميعاد ا لسة ويبل
تددداريخ ا لسدددة، وفي حالدددة ا ادددتعجاة،  دددوز تخفددديا هددد ا الأبدددل فس يدددومد وذلدددك يوبدددب أمدددر ادددادر مدددن رئددديس تشدددكيلة 

 .   (24)ا كم
لأطدراف بعدد تدلاوة القاضدي المقدرر التقريدر المعدد حدوة القضدية، لدو تعقد المحكمة الإدارية بلستها بالتاريخ المعلن عن  ل

لل صدددو  أو لددداميهم تقددددا ملاحظددداعم الشدددفوية دعمدددا لمددد كراعم الكتابيدددة، كمدددا يمكدددن لدددرئيس تشدددكيلة ا كدددم ا ادددتماع فس 
اة بعدد ذلدك القضدية للمداولدة ، وأخديرا تقدد  النيابدة العامدة طلباعدا لتحد(25)أعوا  فدارة الضرائب أو دعوعم لتقدا توضديحام
 السرية قصد درااة القضية وفعداد القرار المنااب.

بعد ادور القدرار يبلدر فس أطدراف الددعو  بواادطة أمدد ضدبد المحكمدة الإداريدة، ويندت  القدرار اثدار  لىدور تبليغد  حيدث 
انونا، و ب أ  ينفد  القدرار المبلدر ادواء مدن لوز لقوة الشيء المقضي لىي  ما ك يطعن لىي  با اتةناف خلاة المواعيد المحددة ق
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قبل فدارة الضرائب أومن قبل المكلدب بالضدريبة لىدلا يمكدن لأ   طدرف التنصدل مدن اثدار  والتنكدر ذدا، وبإمكدا  كدل طدرف مدن 
لمحكمددة أطدراف النددزاع ااددتةناف هدد ا القددرار أمددا  ضلدس الدولددة غددير أ  هدد ا ا اددتةناف   يوقددب تنفيد  القددرار المت دد  مددن قبددل ا

 من قانو  الإبراءام المدنية والإدارية.   908الإدارية طبقا للمادة 
  لواحث  لث نا

 تةالة  لوة اة ت  لضئلا ة لم ء مجلس  لدلإلة
ف  التسددوية القضددائية للمنازعددة الضددريبية أمددا  ضلددس الدولددة   تددتم ف  مددن خددلاة ااددتةناف القددرار الصددادر عددن المحكمددة 

نازعدة الضدريبية، ذلدك لأندد  مدن المبدادة الأااادية الد  يقدو  عليهددا النظدا  القضدائي ا زائدر  مبددأ التقاضددي الإداريدة والمتعلدو بالم
، ولقددد كدددرق المشددرع ا زائددر  هدد ا المبدددأ باعتبدددار  (26)علددى دربتددد الدد   يشددكل  ايددة للقاضدددي والمتقاضددي علددى حددد اددواء

يمكدن الطعدن في الأحكدا   الإبدراءام ا بائيدة الد  تقضدي ب ند  "من قدانو   90ضمانة هامة للمكلب بالضريبة يوبب المادة 
 ".        الصادرة من ا هام القضائية الإدارية أما  ضلس الدولة عن طريو ا اتةناف...

ومما تقد ،  تص ضلس الدولة بصفت  قاضي ضريبة وباعتبار  دربة ثانية للتقاضدي بالفصدل في ا ادتةناف المرلىدوع ضدد 
مددن القددانو  المتعلدددو  10، وهدد ا مددا أكدتدد  المددادة (27)ا بتدائيددة  الصددادرة مددن المحدداكم ا بتدائيددة في القضددايا الإداريدددةالقددرارام 

في القددرارام الصدادرة ابتدددائيا مددن قبدل المحدداكم الإداريددة في جميددع  (28)يجلدس الدولددة الدد  نصد  علددى أندد  "يفصدل ضلددس الدولددة
 دتص  من قانو  الإبراءام المدنية والإدارية ال  باء لىيها " 902وذلك"، والمادة ا ا م ما ك ينص القانو  على خلاف 

في لىقرعا ال انية من القانو   2"، وك ا المادة  ضلس الدولة بالفصل في ااتةناف الأحكا  والأوامر الصادرة عن المحاكم الإدارية
الإداريدة قابلدة للاادتةناف أمدا  ضلدس الدولدة مدا ك يدنص القدانو   أحكا  المحاكم ال  تقضي ب   " (29)المتعلو بالمحاكم الإدارية

 ".   على خلاف ذلك
 إلد ع طلب  لاسيئة ف لإم ع د تقدلوه:  لوطلب  لألإل

حددب يقبددل الطعددن با اددتةناف أمددا  ضلددس الدولددة  ددب علددى المكلددب بالضددريبة أ  يددودع طلددب ا اددتةناف لددد  كتابددة 
 و ااباة المنصوص عليها قانونا.  الضبد على أ  يقد  ه ا الطلب ولى

  لفئع  لألإل: إلد ع طلب  لاسيئة ف 
يودع طلب ا اتةناف ب مانة الضبد لدد  ضلدس الدولدة حيدث يقدو  أمدد الضدبد بتقييدد القضدية تبعدا لتار هدا ورقمهدا 

ع الرادددم ، ويقدددد  وادددل فس اددداحب الطعدددن و دددب أ  ي بددد  المسدددت نب أنددد  دلىددد(30)التسلسدددلي في ادددجل خددداص معدددد لددد لك
القضائي اللاز  لتسجيل الطعن با اتةناف، أو ي ب  أند  معفدي مدن دلىعد  علدى أاداق المسداعدة القضدائية، بتقددا ادورة مدن 

 وال دلىع رام التسجيل أو نس ة من قرار  نة المساعدة القضائية، تح  طائلة عد  قبوة الطعن با اتةناف  كلا. 
ادتةناف علدى رئديس ضلدس الدولدة الد   ليلهدا فس رئديس الغرلىدة الم تصدة يقو  أمدد الضدبد بعدرض عريضدة الطعدن با 

لتعيدددد عضدددو مقدددرر، ويجدددرد وادددوة عريضدددة ا ادددتةناف فس العضدددو المقدددرر، يددد مر بتبليدددر العريضدددة بكتددداب موادددى عليددد  بعلدددم 
يضدددداحية ، و ددددب أ  لدددددد بندددداء علددددى ظددددروف القضددددية مددددن أبددددل تقدددددا المدددد كرام الإ(31)الواددددوة فس كددددل مسددددت نب ضددددد 
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مددن قددانو   844والملاحظددام والددردود، و ددوز أ  يطلددب مددن اةصددو  كددل وثيقددة أو مسددتند يفيددد في لىددا النددزاع طبقددا للمددادة 
 الإبراءام المدنية والإدارية، ويتم تبلير الطلبام والأعماة الإبرائية الم تلفة أثناء التحقيو فس الأطراف أو مم ليهم.      

 تةناف، تح  طائلة عد  قبوذا  كلا، البيانام الشكلية ااتية: ب أ  تتضمن عريضة ا ا 
 ا هة القضائية ال  أادرم ا كم المست نب.  -
 اام ولقب وموطن المست نب. -
 اام ولقب وموطن المست نب علي  وف  ك يكن ل  موطن معروف لىآخر موطن ل . -
  عرض موبز للوقائع والطلبام والأوب  ال  أاس عليها ا اتةناف.   -
 الإ ارة فس طبيعة وتسمية الش ص المعنو  ومقر  ا بتماعي وافة مم ل  القانو  أو ا تفاقي. -
  .(32)ما ك ينص القانو  على خلاف ذلك ختم وتوقيع المحامي وعنوان  المهع، -

حكدا  و ب فرلىاق عريضة ا اتةناف، تح  طائلة عد  قبوذا  كلا، بنس ة مطابقة لأال ا كم المسدت نب ولىقدا لأ
 من قانو  الإبراءام المدنية والإدارية.  541المادة 

وينبغي الإ ارة هنا أيضا أن   ب تقدا عريضة الطعن با ادتةناف، تحد  طائلدة عدد  القبدوة، مدن طدرف لدا  معتمدد 
 905ادة لدد  ضلدس الدولددة، بالنسدبة للمكلدب بالضددريبة، غدير أ  فدارة الضدرائب معفدداة مدن وبدوب تم يلهددا يحدا  يوبدب المدد

 من نفس القانو  الم كور أعلا . 
  لفئع  لث نا: م ع د تقدلم طلب  لاسيئة ف 

بعددد تبليددر قددرار المحكمدددة الإداريددة الفااددل في المنازعددة الضدددريبية، يبدددأ ميعدداد ا اددتةناف في السدددريا ، وقددد نصدد  المدددادة 
اسام الكو  والمدير الو ئي للضرائب كدل حسدب  وز للمدير المكلب بالمو  من قانو  الإبراءام ا بائية على أن  " 901

ضدداة اختصاادد ، ا اددتةناف ضددد القددرارام الصددادرة عددن المحكمددة الإداريددة في ضدداة الضددرائب المبا ددرة والراددو  علددى اخددتلاف 
ة أنواعهدددا والمواسدددة مدددن قبدددل مصدددلحة الضدددرائب. ويسدددر  الأبدددل المتددداح لرلىدددع ا ادددتةناف أمدددا  ضلدددس الدولدددة، بالنسدددبة لدددلإدار 

"، وطالما أ  المشرع في قانو  الإبراءام ا بائيدة ك لددد  ا بائية، اعتبارا من اليو  ال   يتم لىي  تبلير المصلحة ا بائية المعنية
أبل ااتةناف القرار الصادر من المحكمة الإدارية أما  ضلس الدولة، لىتطبو بالتالي نصوص قدانو  الإبدراءام المدنيدة والإداريدة 

 يوما بالنسبة للأوامر ا اتعجالية.    15من  أبل ا اتةناف بشهرين ويقلص ه ا الأبل فس  950لمادة حيث تحدد ا
وتسدددر  هددد   اابددداة بالنسدددبة لدددلإدارة الضدددريبية مدددن يدددو  التبليدددر الر دددي للمددددير الدددو ئي للضدددرائب أو المددددير المكلدددب 

لضدريبة لىتحسدب مدن يدو  التبليدر الر دي للحكدم بواادطة بالمواسام الكو  من طرف أمدد الضدبد، أمدا بالنسدبة للمكلدب با
 من نفس القانو .  894المحضر القضائي حسب المادة 

وفي حالة ولىاة المكلب قبل أ  يقد  الطعن با اتةناف، يمدد ه ا الأبل فس أ  يتم  تبلير الورثة، وعنددها يبددأ ادريا  
 .   (33)ميعاد تقدا طلب ا اتةناف
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 قئ ر مجلس  لدلإلة: نا لوطلب  لث 
بعددد عمليددة التحقيددو في ملددب طلددب ا اددتةناف، يقددو  قاضددي ا اددتةناف بدرااددة الملددب  تخدداذ قددرار نهددائي الدد   قددد 

 ، كما يستطيع ك لك أ  يلغي  ويتصد  للفصل في النزاع من بديد.   (34)يكو  موالىقا لقرار القاضي الأوة، أو يعدل  بزئيا
ر فذا رأ  أ  القضددية أاددبح  بدداهزة للفصددل لىيهددا، يراددل الملددب فس لددالىا الدولددة لتقدددا ومددن ثم لىددإ  المستشددار المقددر 

تقريددر  في أبددل  ددهر واحددد بعددد درااددت  مددن قبددل القاضددي المقددرر، ويقددو  باتفدداق مددع رئدديس المحكمددة بتحديددد بلسددة النظددر في 
( أيدا  علدى الأقدل، 10يخ ا لسدة بعشدرة )القضية و طر اةصو  ولاميهم من طرف أماندة الضدبد وكد لك لدالىا الدولدة بتدار 

وأثنداء ا لسدة  دوز لل صددو  أو لداميهم تقددا ملاحظدام  ددفوية دعمدا لمد كراعم الكتابيدة، كمددا يقدو  المستشدار المقدرر بددتلاوة 
الدولددة  تقريددر ، وكدد لك لددو لمحددالىا الدولددة فبددداء طلباتدد  وبعددد ذلددك تحدداة القضددية للمداولددة، وبعددد فتمددا  المداولددة يصدددر ضلددس

 قرار .   
  لفئع  لألإل: شكل قئ ر مجلس  لدلإلة 

مدددن قدددانو   582يصدددر قدددرار ضلدددس الدولدددة في الصددديغة الددد  تصددددر لىيهدددا قدددرارام المحكمدددة العليدددا حيدددث بددداء في المدددادة 
 ي تي:يصدر القرار في بلسة علنية مع الإ ارة فس النصوص المطبقة وبيا  ما  الإبراءام المدنية والإدارية على أن  "

 اام ولقب وافة وموطن كل من اةصو  وأ اء وألقاب لاميهم وعناوينهم المهنية. -
 الم كرام المقدمة والأوب  الم ارة. -
 أ اء وألقاب وافام القضاة ال ين أادرو  مع افة المستشار المقرر. -
 اام ولقب مم ل النيابة العامة. -
  اع لامي اةصو  في ا لسة عند ا قتضاء.  -
 التقرير خلاة ا لسة والمداولة.تلاوة  -
 النطو بالقرار في بلسة علنية.  -

يوقددع القددرار مددن طددرف رئدديس التشددكيلة وأمددد الضددبد والمستشددار المقددرر عنددد ا قتضدداء، وفي حالددة وبددود مددانع، يعددد 
القدرار، حسدب  أمد ضبد اخر للتوقيع علدى أادل أوالرئيس الأوة للمحكمة العليا يوبب أمر، رئيسا أو مستشارا اخر، و/

 ا الة.  
من نفس القانو  الم كور أعلا ، الإ ارة فس الوثائو والنصوص المطبقة، ويشدار فس  889ويتضمن أيضا حسب المادة 

فس لالىا الدولة، وعند ا قتضاء فس اةصو  ومم ليهم وك ا فس كل   ص يقدع  اعد  قع ا اتماع فس القاضي المقرر و أن  ي
   ب مر من الرئيس.

  لفئع  لث نا: تال غ قئ ر مجلس  لدلإلة 
المكلدددب بددددلىع  بعدددد اددددور القدددرار النهدددائي مدددن ضلدددس الدولدددة الددد   يفصدددل في طلدددب ا ادددتةناف يبلدددر فس اةصدددو  )

مدددن قدددانو  الإبدددراءام المدنيدددة  894( في مدددوطنهم، عدددن طريدددو لضدددر قضدددائي طبقدددا لدددنص المدددادة  الضدددريبة، وفدارة الضدددرائب
 .   (35)ن   وز لرئيس ضلس الدولة أ  ي مر بصفة اات نائية تبلير القرار فس أطراف النزاع عن طريو أمانة الضبدوالإدارية، غير أ



 

 

162017  448 

 

وتجدر الملاحظة أ  المشرع ا زائر  ك لدد في قانو  الإبدراءام المدنيدة والإداريدة وكد ا قدانو  الإبدراءام ا بائيدة المددة 
 ادورها من ضلس الدولة.   ال   ب أ  تبلر لىيها القرارام بعد 

وبصدور القرار من ضلس الدولة يصبح نهائيا وحائزا لقوة الشديء المقضدي لىيد ، وعندئد  تنتهدي المنازعدة الضدريبية بعدد أ  
 .وال  فس اخر مراحل

 خ توة:
لإداريدة تخضدع للعديدد وفي ختا  ه   الورقة البح ية نخلص بالقوة أ  التسوية القضائية للمنازعة الضريبية أمدا  اذيةدام ا

مددن الضددوابد الموضددوعية والإبرائيددة الدد   بددد مددن مراعاعددا واحترامهددا مددن قبددل أطددراف المنازعددة الضددريبية بغيددة الواددوة فس حددل 
 ينهي النزاع، ولعل من أهم  النتائ  ال  تم التوال فليها من خلاة ه   الدرااة ما يلي:

الإدار  تمر علدى دربتدد، المحكمدة الإداريدة كدربدة أوس للتقاضدي وضلدس ف  تسوية المنازعة الضريبية أما  القضاء  -
 الدولة كدربة ثانية وذلك طبقا لمبدأ التقاضي على دربتد السائد في النظا  القضائي ا زائر .

لية تقييدددد المشدددرع ا زائدددر  لتسدددوية المنازعدددة الضدددريبية أمدددا  المحددداكم الإداريدددة بضدددرورة تدددوالىر جملدددة مدددن الشدددروق الشدددك -
 والموضوعية ال  يتوقب عليها قبوة الدعو  الضريبية.

تعددد الأحكددا  الصددادرة عددن المحدداكم الإداريددة والمتعلقددة أاااددا بالمنازعددة الضددريبية أحكامددا ابتدائيددة قابلددة للااددتةناف  -
 أما  ضلس الدولة.

الضريبية ف  بعد ااتةناف ا كم ف  ضلس الدولة باعتبار  قاضي ضريبة من الدربة ال انية   يمكن  تسوية المنازعة  -
 الصادر عن المحكمة الإدارية الفاال في موضوع المنازعة الضريبية.

 ف  القرار الصادر عن ضلس الدولة يعتو قرارا نهائيا يترتب علي  فنهاء المنازعة الضريبية في مرحلتها القضائية.    -
 ضرورية وأاااية لتدعيم موضوع البحث وال  تتم ل  وبعد عرضنا لأهم النتائ  نقترح بعا التوايام ال  نراها

 لىيما يلي:
ضدددرورة تحديدددد الأبدددل القدددانو  الددد   يدددتم خلالددد  تبليدددر القدددرارام الصدددادرة عدددن ضلدددس الدولدددة فس أطدددراف المنازعدددة  -

 الضريبية.
بدددل وبدددوب تكدددوين قضددداة مت صصدددد في اةددداة الضدددريبي بهددددف تمكيدددنهم مدددن الفصدددل في المنازعدددة الضدددريبية في أ -

 معقوة  ايما وأ  ه   المنازعة تمتاز بالسرعة واةوة ودراية بالشوو  المالية. 
  ش: ليهوا
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